Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 07 /2017

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Guarda Municipal  Marcelo  Vieira
do Nascimento, dando outras
providências.

Autoria: Celso Ávila.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao Guarda Municipal  Marcelo Vieira do Nascimento

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso Ávila

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Maio de 2017.

                                Celso Ávila

-vereador-

PV

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

                             Marcelo Vieira do Nascimento, o guarda “Vieira” como é
conhecido em Santa Bárbara d´Oeste, nasceu na cidade do Rio de Janeiro,
carioca da gema, mas barbarense de coração, está em terras de Dona
Margarida há mais de 20 anos.

                              De infância simples e criado em comunidades do Rio de
Janeiro, desde cedo aprendeu a lidar com a discriminação da sociedade, o que
não o impediu de trilhar caminhos bem diferentes daqueles que se espera de
quem nasce e cresce em locais onde as politicas públicas não existem.

                               Marcelo Vieira é Filho de Marineti Vieira do Nascimento,
filho mais velho de três irmãos e pai de três filhos , sendo uma filha já falecida.

                               Aos 20 anos formou-se pelo Serviço Militar na cidade Rio
de Janeiro, mudou - se para Santa Bárbara d´Oeste, onde iniciou seus estudos
em Filosofia, Psicopedagogia pela UNIMEP (Universidade Metodista de
Piracicaba) e Pós-graduação em Psicanálise e Saúde Mental pelo Instituto
CEFAS (Centro de Formação e Assistência à Saúde) também na cidade de
Piracicaba.

                               Em 1997 no dia 03 de fevereiro passou a integrar a Guarda
Municipal de Santa Bárbara d´Oeste e há mais de três anos faz parte do
Projeto de Cidadania FAPE - (Família, Amor, Paz e Esperança) - Quem ama
Educa”, idealizado pela Secretaria Municipal de Educação.

                              O objetivo do projeto é de proporcionar a discussão de
assuntos referentes ao cotidiano familiar e escolar dos alunos, servindo como
complemento de ações de cidadania já ministradas nas escolas.

                              Marcelo Vieira que é formado em Filosofia e pós graduando
em Psicanálise, ministra palestras com o tema "A importância da Família" entre
outros assuntos relacionados ao cotidiano dos alunos.

                            “Como cidadão sou grato em poder compartilhar experiência
com  famílias que estão muitas vezes perdidas em relação a educação dos
filhos e através deste trabalho, temos tido resultados excelentes.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

                              Muitas famílias ficam impactadas com o conteúdo
apresentado, pois proporcionamos maior integração entre elas e a escola,
permitindo assim uma maior reflexão em relação ao cuidado à criança, para
que haja avanços na questão educacional e no desenvolvimento social
saudável”, afirma Marcelo Vieira. “

                              O Guarda Municipal “Vieira”  também desenvolve trabalhos
junto a Secretaria de Promoção Social com moradores em situação de rua,
além de ser membro ativo nos Conselhos  de Proteção e Defesa dos Direitos
da Mulher de Santa Bárbara d´Oeste, da Assistência Social e do Conselho
Municipal de Álcool e outras Drogas.

                              Marcelo já foi homenageado por este vereador em outra
ocasião com a Medalha Zumbi dos Palmares e tem opinião muito clara sobre a
questão racial.

                              “ Em pleno século 21 ainda sofremos de um grave problema
espiritual e cultural imenso. A ambiguidade presente no pós - abolição e ao
negro não é negado o direito de ser livre, mas lhe são negadas condições
dignas de vida, repetindo-se, muitas vezes, lógica semelhante a da escravidão,
que de alguma forma, persiste nos dias de hoje por meio de práticas racistas,
sejam elas explícitas ou não. Essa lógica já mudou muito, mas precisamos de
mais séculos para que um cidadão não seja pré - julgado somente pela cor da
sua pele.”

                              Pela dedicação, formação, preparação acadêmica, por ser
barbarense de coração, pelas ações e trabalhos relevantes junto à comunidade
de Santa Bárbara d´Oeste, e por ter escolhido a terras de Dona Margarida no
dia 08 de maio de 1988, ou seja, há 29 anos para viver e trabalhar, é que,
indicamos hoje para a Medalha Cidadão Barbarense o Subinspetor da Guarda
Municipal, Marcelo Vieira do Nascimento.